

22 MAR. 2023

Em: _____



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

Nº. 58/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 148/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 9.394/20222

No dia 29 de novembro de 2022, o **MUNICÍPIO DE GUARAPARI/ES**, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 27.165.190/0001-53, com sede na Rua Alencar Moraes de Resende, 100, Jardim Boa Vista, Guarapari/ES, por intermédio da **Secretaria Municipal de Administração e Gestão de Recursos Humanos - SEMAD**, com base nas normas legais aplicáveis, em face da classificação das propostas apresentadas no **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 148/2022**, resultado do processo licitatório, divulgado no Diário Oficial e homologada pelo ordenador de despesas deste Município, **SR. EDSON FIGUEIREDO MAGALHAES**, brasileiro, solteiro, administrador, portador do RG nº 512.902- ES, inscrito no CPF sob nº 558.693.787-53 e o **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 11.770.182/0001-04, com sede administrativa a Rua Alencar Moraes de Rezende, nº 100, Bairro Jardim Boa Vista, Guarapari/ES, CEP nº. 29.217-080, neste ato representado pela Secretária Municipal, **Sr.ª ALESSANDRA SANTOS ALBANI**, brasileira, funcionária pública, portadora do RG nº. 1172886/ES, inscrita no CPF nº 074.152.887-85, **RESOLVEM REGISTRAR PREÇO VISANDO ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE INSUMOS FARMACÊUTICOS - SEMSA**, objeto do pregão acima citado, que passa a fazer parte desta, tendo sido os referidos preços oferecidos pela empresa cuja proposta foi classificada em 1º lugar no certame acima numerado.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA PARTE CONTRATADA

1 - A presente Ata tem por objetivo assegurar o compromisso de possível contratação entre o Município de Guarapari/Secretaria Municipal da Saúde e a empresa vencedora do certame licitatório **POSITIVA COMERCIAL LTDA**, inscrita no CNPJ nº. 31.504.150/0001-66, com sede na Rua Carlos Gomes, nº. 413, Cristóvão Colombo, Vila Velha/ES, CEP nº. 29.106-370, neste ato representada pela Sra. **ANGELA MARIA DAZZI PIOL**, brasileira, casada, empresária, portadora da Carteira de Identidade nº. 331.118 SSP/ES e inscrita no CPF sob o nº. 005.371.667-18, referente ao **PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 148/2022**, cujo objeto visa a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE INSUMOS FARMACÊUTICOS - SEMSA, LOTES Nºs 04, 07, 08, 10, 12, 14, 18, 23, 25, 26, 31, 32 e 48**, conforme Termo de Referência anexo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VALIDADE E REAJUSTE DA ATA

2 - O prazo de vigência dessa Ata de Registro de Preços é de 01(um) ano, contado do dia posterior à data de sua publicação no Diário Oficial, **vedada a sua prorrogação**.

2.1 - Durante prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, a prefeitura de Guarapari não será obrigada a firmar as contratações que dela poderão advir, facultando-se-lhe a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecer os produtos em igualdade de condições.

SEMSA.PE Nº 148/2022

ANGELA
MARIA DAZZI
PIOL:0053716
6718

Assinado de forma
digital por ANGELA
MARIA DAZZI
PIOL:00537166718

PÁGINA 1 DE 18



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

2.2 - Considerando o prazo de validade estabelecido da presente Ata, e em atendimento ao § 1º, art. 28 da Lei Federal 9.069, de 29 de junho de 1995 e demais legislação, é vedado qualquer reajustamento de preços.

2.2.1 - Fica ressalvada a possibilidade de alteração das condições para a concessão de reajustes em face de superveniência de normas federais aplicáveis à espécie.

2.3 - É vedada a realização de acréscimos nos quantitativos desta Ata de Registro de Preços

CLÁUSULA TERCEIRA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3 - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser usada por todos os Órgãos da Administração Pública Municipal, Estadual e Federal, desde que autorizados pelo Município de Guarapari/ES.

3.1 - O preço ofertado pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços é de **R\$ 233.113,40 (duzentos e trinta e três mil, cento e treze reais e quarenta centavos)**, o especificado nesta Ata.

3.2 - Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas, quanto ao preço, as cláusulas e condições constantes do Edital referente à mesma.

3.3 - Em cada fornecimento, o preço unitário a ser pago será o constante da proposta apresentada pela empresa da presente Ata, a qual também a integram.

3.4 - O quantitativo decorrente das adesões à ata de registro de preços não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e para os órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem, conforme § 4º do art. 22 do Decreto 7.892/13.

CLÁUSULA QUARTA - DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

4 - A relação dos itens com a respectiva empresa ofertante do melhor lance, a qual terá preferência de contratação constitui o **Anexo** desta Ata.

CLÁUSULA QUINTA - DO LOCAL, PRAZO DE ENTREGA E FISCALIZAÇÃO

5 - A entrega será parcelada, devendo a contratada realizar a primeira entrega **em até 20 (vinte) dias úteis** a contar do recebimento da Autorização de Fornecimento, na Secretaria Municipal de Saúde, conforme Termo de referência.

5.1 - Entende-se como fornecimento a efetiva entrega do objeto solicitado em total conformidade com as condições e especificações do Edital e seus Anexos.

5.2 - A Secretaria Requisitante será responsável pelo acompanhamento e fiscalização do fornecimento solicitado.

5.3 - A fiscalização a que se refere a subcláusula segunda não exclui nem reduz a responsabilidade da **CONTRATADA** por eventuais danos causados à **CONTRATANTE** ou a terceiros, resultantes de ação ou omissão culposa ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou propositos.

SEMSA.PE N° 148/2022

ANGELA MARIA DAZZI
Assinado de forma digital por ANGELA MARIA DAZZI
PIOL:0053716671
66718
8



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

CLÁUSULA SEXTA - DO PAGAMENTO

6 - Em todos os fornecimentos, o pagamento será feito de acordo com o previsto no Edital do Pregão Eletrônico que originou esta Ata, através dos dados bancários indicados pelo CONTRATADO em sua proposta comercial.

6.1 - Para fins de pagamento Nota Fiscal deverá ser encaminhada à Secretaria Requisitante, responsável pelo acompanhamento e fiscalização do fornecimento, a qual procederá o aceite e atestará o documento.

6.2 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

6.3 As despesas decorrentes da presente licitação correrão à conta do orçamento:

UG: 202

ÓRGÃO: 35.01

ELEMENTO: 33.90.30.36

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

7 - A vencedora do certame que descumprir quaisquer das cláusulas ou condições da presente ata ficará sujeita às penalidades previstas no art. 7º da Lei nº. 10.520/02, bem como aos arts. 86 e 87 da Lei nº. 8.666/93.

7.1 - De conformidade com o art. 86 da Lei nº. 8.666/93, a contratada, garantida a prévia defesa, ficará sujeita a multa de 1% (um por cento) sobre o valor contratado, por dia de atraso em que, sem justa causa, não cumprir as obrigações assumidas, até o máximo de 20 (vinte) dias, sem prejuízo das demais penalidades previstas na Lei nº. 8.666/93.

7.2 - Nos termos do art. 87 da Lei nº. 8.666/93, pela inexecução total ou parcial desta ata, a contratada, garantida a prévia defesa, ficará sujeita às seguintes sanções:

a) Advertência;

b) Multa de 10% (dez por cento) do valor do contrato;

c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Município de Guarapari, por prazo de até 02 (dois) anos;

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a administração pública em geral, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADA ressarcir a administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base na alínea anterior.

7.3 - Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido, será automaticamente descontado da primeira parcela de preço a que a contratada vier a fazer jus, acrescido de juros monetários de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando, for o caso, cobrado judicialmente.

7.4 - Após a aplicação de quaisquer das penalidades acima previstas, realizar-se-á a comunicação escrita à empresa, e publicação no Órgão de Imprensa Oficial (excluídas as penalidades de

SEMSA.PE Nº 148/2022



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

advertência e multa de mora), constando o fundamento legal da punição, informando ainda que o fato será registrado no cadastro correspondente.

CLÁUSULA OITAVA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1) Esta Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada, de pleno direito:

I - Pela Administração, quando:

- a) a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
- b) a detentora não assinar o contrato no prazo estabelecido e a Administração não aceitar sua justificativa;
- c) a detentora der causa a rescisão administrativa de contrato decorrente de registro de preços;
- d) em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial de contrato decorrente de registro de preços;
- e) cometimento reiterado de falhas na sua execução, anotadas em registro próprio, pelo representante da **CONTRATANTE** designado para acompanhamento e fiscalização deste contrato;
- f) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- g) por razões de interesse público, devidamente demonstrado e justificado pela Administração;
- h) a comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos neste Edital, será feita pessoalmente ou por correspondência com aviso de recebimento, juntando-se o comprovante aos autos que deram origem ao registro de preços;
- i) no caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da detentora, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Estado, considerando-se cancelado o preço registrado após a publicação.

II - Pelas detentoras, quando, mediante solicitação por escrito, **comprovarem** estar impossibilitadas de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços:

- a) a solicitação das detentoras para cancelamento dos preços registrados deverá ser formulada com a antecedência de 30 (trinta) dias, facultada à Administração a aplicação das penalidades previstas neste Contrato, caso não aceitas as razões do pedido.

CLÁUSULA NONA - DA AUTORIZAÇÃO PARA AQUISIÇÃO E EMISSÃO DAS AUTORIZAÇÕES DE FORNECIMENTO

9 - O fornecimento, objeto da presente Ata de Registro de Preços, será autorizado, caso a caso, pelo Ordenador de Despesas do Município de Guarapari.

9.1 - A solicitação das ordens de autorizações de fornecimento ou cancelamento, total ou parcial será igualmente autorizada pelo Órgão requisitante.

9.2 - O gerenciamento das autorizações de fornecimento caberá à SEMAD- Secretaria Municipal de Administração.

9.3 - A emissão das autorizações de fornecimento às contratadas será realizada pelo Departamento de Compras.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS E DO FORO

SEMSA.PE Nº 148/2022

ANGELA
MARIA DAZZI
PIOL:0053716
6718

Assinado de forma
digital por ANGELA
MARIA DAZZI
PIOL:00537166718

PÁGINA 4 DE 18



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

10 - Integra esta Ata, o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 148/2022 e a propostas da empresa abaixo relacionada.

10.1 - Fica eleito o Foro da Cidade de Guarapari/ES para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata.

10.2 - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Decreto Municipal nº. 082/2017, e Lei Federal nº. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA PESQUISA PERIÓDICA DE MERCADO

11. 1 Caberá ao órgão gerenciador da Ata a prática de todos os atos de controle e administração do SRP, e ainda o seguinte:

- a) Conduzir os procedimentos relativos a eventuais renegociações dos preços registrados e a aplicação de penalidades por descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços;
- b) Promover a atualização semestralmente dos preços constantes da Ata, por meio de ampla pesquisa de preços no mercado, bem como quando o preço registrado mostrar-se inviável;

Guarapari/ES, 21 de março de 2023.

ANGELA MARIA DAZZI
Assinado de forma digital por ANGELA MARIA DAZZI
PIOL:00537166718

**POSITIVA COMERCIAL LTDA
ANGELA MARIA DAZZI PIOL
CONTRATADA**


MUNICÍPIO DE GUARAPARI E FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
EDSON FIGUEIREDO MAGALHÃES ALESSANDRA SANTOS ALBANI
CONTRATANTES

ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

1) **OBJETO:** Abertura de procedimento licitatório para contratação de empresa especializada para fornecimento de Insumos Farmacêuticos.

2) **JUSTIFICATIVA:** Considerando o que dispõe o art.196 da constituição federal que “a saúde é direito de todos e dever do estado, garantido mediante políticas sociais e econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação”; Considerando que dentro dessa obrigação de promoção, proteção e recuperação da saúde se insere a assistência farmacêutica, que corresponde a um conjunto de atividades relacionadas ao acesso de medicamentos destinados a promover a saúde dos indivíduos; Considerando os procedimentos de média e alta complexidade, realizados na esfera municipal, bem como o grande fluxo de atendimento realizado na unidade de pronto atendimento 24 horas, nos casos de urgência e emergência; E por fim, devemos ponderar os prejuízos à saúde da população, bem como o caso de risco de morte em caso de falta de materiais, e preconizar o princípio da eficiência da Administração Pública.

3) **DO LOCAL E PRAZOS DE ENTREGA DOS PRODUTOS:** Os produtos solicitados deverão ser entregues na **TOTALIDADE DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO (AF)**, na Central de Abastecimento Farmacêutico (CAF) da Secretaria Municipal de Saúde de Guarapari-ES, situado na Rua Josias Cerutti, Bairro Praia do Morro, galpão, telefone: (27) 3362-4678, no horário de 08h às 16h, em dias úteis, de segunda a sexta-feira. Os produtos devem ser entregues em até 20 (vinte) dias úteis após o recebimento da Autorização de Fornecimento (AF). A entrega e o descarregamento dos produtos são de responsabilidade da licitante vencedora.

4) **DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:** A Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação.

5) **DA FISCALIZAÇÃO:** Fica a **SUPERVISÃO DE CONTROLE DE INSUMOS FARMACÊUTICOS E MEDICAMENTOS RESPONSÁVEL PELO ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO**, bem como atestar as notas fiscais de pagamento e controlar o saldo existente no contrato.

6) **CABE A CONTRATADA:**

- a) fornecer o objeto desta licitação de acordo com as especificações e marcas indicados na AF;
- b) fornecer os itens com validade de no mínimo 15 (quinze) meses, a partir do recebimento da nota fiscal. Caso algum produto tenha prazo de validade inferior ao pré-determinado, este deve ser informado imediatamente, **quando da licitação**.
- c) não transferir a outrem, o objeto estabelecido neste contrato, sem prévia e expressa anuência do contratante;
- d) manter, durante o período de vigência da Ata de Registro, todas as condições que ensejaram contratação, particularmente no que tange à regularidade fiscal, tributária, trabalhista e qualificação técnica;
- e) responder por quaisquer danos pessoais ou materiais ocasionados por seus empregados ou prepostos durante o fornecimento do objeto licitado;
- f) substituir, no todo ou em parte, o objeto deste termo que for entregue fora das especificações e/ou que apresentarem defeitos, devendo fazê-lo no prazo determinado pela Secretaria requisitante, sem ônus para o Município de Guarapari;

SEMSA.PE Nº 148/2022

ANGELA MARIA DAZZI
Assinado de forma digital por ANGELA MARIA DAZZI
PIOL:00537166718
6718

PÁGINA 6 DE 18



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

- g) substituir o produto que, quando do seu uso, ficar constatado que o mesmo não possui qualidade;
- h) incluir nos preços cotados todos os encargos que o compõem a satisfação do contrato, tais como as despesas com impostos, taxas, frete, embalagens, seguros e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente na aquisição e entrega dos medicamentos cotados, bem como transporte, custos, estocagem até a entrega total do objeto, carga e descarga, testes, embalagem, seguro, leis sociais e tributos;
- i) fornecer todos os produtos com garantia de acordo com as exigências do código de defesa do consumidor;
- j) fornecer todos os produtos com qualidade inquestionável, devendo estar em conformidade com a descrição constante no contrato, estando ainda sujeitos a amplo teste de qualidade, reservando-se a contratante, o direito de rejeitá-los no todo ou em parte, obrigando-se a empresa vencedora a promover suas substituições sem qualquer ônus adicional, sujeitando-se a aplicação das penalidades previstas;
- k) responsabilizar por seus produtos até a data que expirar a validade dos mesmos, valendo para resolução de qualquer dúvida, o código de defesa do consumidor;
- l) manter seus dados atualizados perante a contratada, fazendo comunicar eventuais alterações de representantes, fiscais de contrato, endereços, contatos e demais informações necessárias à execução do contrato.
- m) A nota fiscal deve constar para cada item nela mencionado o **nome do produto, marca, lote, data de fabricação e data de validade**, caso haja mais de um lote para cada item estes também deverão ser informados com os quantitativos indicados para cada lote.
- n) A empresa contemplada deverá apresentar certificado de boas práticas de fabricação ou publicação no D.O.U quando da determinação da **ANVISA** e também cumprir as determinações do Ministério da Saúde quanto ao registro do produto.

7) CABE A CONTRATANTE:

- a) acompanhar, fiscalizar e avaliar o fornecimento prestado pela contratada, por intermédio de servidor designado para atuar como fiscal do contrato, que será responsável por comunicações, notificações, solicitações, requisições e demais atos relativos à execução do contrato, bem como pelo registro das ocorrências da relação contratual;
- b) manter seus dados atualizados perante a contratada, fazendo comunicar eventuais alterações de representantes, fiscais de contrato, endereços, contatos e demais informações necessárias à execução do contrato;
- c) requisitar a documentação necessária à comprovação da manutenção das condições de habilitação e do cumprimento de obrigações contratuais;
- d) exigir o rigoroso cumprimento das disposições contratuais e aplicar as penalidades cominadas;
- e) prestar informações e esclarecimentos solicitados pelo preposto da contratada;
- f) formalizar as solicitações de fornecimento por meio de ordens de compra/fornecimento e enviá-las pelos meios de comunicação informados pela contratada;

8) DA FORMA DE PAGAMENTO: A Prefeitura Municipal de Guarapari através da Secretaria Municipal de Saúde efetuará o pagamento dos medicamentos após a apresentação da respectiva nota fiscal devidamente assinada pela responsável designada pela Secretaria para recebimento e distribuição dos medicamentos, em conformidade com o artigo 40, inciso XIV, alínea "a", da lei n° 8.666/93.

SEMSA.PE Nº 148/2022

ANGELA
MARIA DAZZI
PIOL:0053716
6718

Assinado de forma
digital por
ANGELA MARIA
DAZZI
PIOL:00537166718

PÁGINA 7 DE 18



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

9) DAS PENALIDADES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS APLICÁVEIS POR INADIMPLEMENTO: É competência do órgão gerenciador aplicar, garantida a ampla defesa e o contraditório, as penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado na Ata de Registro de Preços ou do descumprimento das obrigações contratuais.

10) DAS AMOSTRAS:

a) O proponente primeiro classificado em cada lote, deverá, sem ônus para essa municipalidade, apresentar, obrigatoriamente, uma amostra montada de cada produto ao ser adquirido. Entretanto, a entrega das amostras deverá ser feita no máximo até **10 dias** após o arremate dos produtos, para conferência das especificações;

b) Deverão ser entregues na Central de Abastecimento Farmacêutico (CAF), situado na Rua Josias Ceruti, 650 – Praia do Morro – Guarapari – ES, CEP: 29.260-600.

c) As amostras deverão estar devidamente identificadas com o número do Pregão, nome do produto e nome do licitante.

d) Informar na embalagem as especificações de cada item, conforme descrito no anexo de solicitação.

e) Os produtos apresentados, poderão ser abertos, manuseados (para conferência das especificações solicitadas), sendo devolvido ao licitante no estado em que se encontrar ao final da avaliação.

f) A avaliação para aprovação deverá ser realizada pela comissão de 03 (Três) servidores delegados pela Secretaria Municipal de Saúde, ocupantes dos cargos: Farmacêutico, Almojarife e Supervisão de Controle de Insumos Farmacêuticos e Medicamentos.

g) Será rejeitada a amostra que apresentar divergências em relação as especificações técnicas solicitadas;

h) A análise legal das amostras poderá ser acompanhada pelo representante legal das licitantes, não sendo permitidas, contudo, interferências verbais ou operacionais no decorrer dos procedimentos.

i) A desclassificação estará sujeita a amostra ser rejeitada ou não disponibilizá-la no prazo estabelecido, sendo sujeito e de total responsabilidade e autonomia do município a realização da convocação da(s) empresa(s) remanescentes, obedecendo a ordem de classificação;

j) As amostras rejeitadas deverão ser retiradas das dependências da Secretária Municipal de Saúde no prazo máximo de 20 (vinte) dias corridos, contados a partir da publicação do resultado da licitação, independente de comunicação. Decorrido o prazo estabelecido, não é de responsabilidade do município a responsabilidade com as mesmas (bem como a reutilização e seu remanejamento para dentro da própria Secretária Municipal de Saúde);

k) Uma vez aprovadas, as mesmas serão retidas até o recebimento definitivo da primeira solicitação para o lote em questão, para que sejam comparadas com as entregues.

RODRIGO DA SILVA FERREIRA
Supervisão de Controle de Insumos
Farmacêuticos e Medicamentos



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

ANEXO DESCRIÇÃO

LOTE 04 - COTA EXCLUSIVA PARA ME EPP OU EQUIPARADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT.	UND.
01	Atadura Crepom 6 cm de largura x 1,8 m de comprimento em repouso. 13 fios/cm². Confeccionada em 90% algodão, 9% poliéster e 1% elastano, com trama regular fechada, com propriedade elástica e compressiva na superfície longitudinal e transversal. Bordas delimitadas e devidamente acabadas, com elasticidade adequada. Uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos. APRESENTAR AMOSTRA. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	12000	UNID
02	Atadura Crepom 10 cm de largura x 1,8 m de comprimento em repouso. 13 fios/cm². Confeccionada em 90% algodão, 9% poliéster e 1% elastano, com trama regular fechada, com propriedade elástica e compressiva na superfície longitudinal e transversal. Bordas delimitadas e devidamente acabadas, com elasticidade adequada. Uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos APRESENTAR AMOSTRA. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	12000	UNID
03	Atadura Crepom 12 cm de largura x 1,8 m de comprimento em repouso. 13 fios/cm². Confeccionada em 90% algodão, 9% poliéster e 1% elastano, com trama regular fechada, com propriedade elástica e compressiva na superfície longitudinal e transversal. Bordas delimitadas e devidamente acabadas, com elasticidade adequada. Uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos. APRESENTAR AMOSTRA. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	10500	UNID
04	Atadura Crepom 15 cm de largura x 1,8 m de comprimento em repouso. 13 fios/cm². Confeccionada em 90% algodão, 9% poliéster e 1% elastano, com trama regular fechada, com propriedade elástica e compressiva na superfície longitudinal e transversal. Bordas delimitadas e devidamente acabadas, com elasticidade adequada. Uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos. APRESENTAR AMOSTRA. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	10000	UNID
05	Atadura Crepom 20 cm de largura x 1,8 m de comprimento em repouso. 13 fios/cm². Confeccionada em 90% algodão, 9% poliéster e 1% elastano, com trama regular fechada, com propriedade elástica e compressiva na superfície longitudinal e transversal. APRESENTAR AMOSTRA. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	11250	UNID

SEMSA/PE Nº 148/2022

ANGELA : Assinado de
MARIA DAZZI forma digital por ANGELA MARIA
PIOL:005371 DAZZI
66718 PIOL:005371667
18



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

LOTE 7 - EXCLUSIVO PARA ME EPP OU EQUIPARADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT.	UND.
01	Estilete "guia" para sonda endotraqueal adulto. Estilete guia semi-rígido para auxiliar na intubação sob laringoscopia direta, ao direcionarem o TT para a traquéia. Fabricado em plástico, com comprimento de 35 a 65 cm, diâmetro externo variando de 2,8 a 5mm e com sua extremidade distal angulada em aproximadamente 30 a 40 graus, assumindo formato de "J"(taco de hóquei). Com registro no Ministério da Saúde. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	3.000	UNID.
02	Estilete "guia" para sonda endotraqueal infantil. Estilete guia semi-rígido para auxiliar na intubação sob laringoscopia direta, ao direcionarem o TT para a traquéia. Fabricado em plástico, com comprimento de 20 a 35 cm, diâmetro externo variando de 1,8 a 3,5mm e com sua extremidade distal angulada em aproximadamente 30 a 40 graus, assumindo formato de "J"(taco de hóquei). Com registro no Ministério da Saúde. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	10	UNID.

LOTE 8 EXCLUSIVO PARA ME EPP OU EQUIPARADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT.	UND.
01	Fio de sutura mono nylon com agulha. Tipo nylon preto, calibre de 0-0 de espessura, comprimento 45cm, circunferência da agulha 3/8 de circunferência/triangular, triangular 2,0cm, cortante. Tipo de material sintético, não absorvível, monofilamentar. Composição: Monômeros de poliamida pura. Esterilização: Oxido de etileno (ETO). CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	360	UNID.
02	Fio de sutura mono nylon com agulha. Tipo nylon preto, calibre de 2-0 de espessura, comprimento 45cm, circunferência da agulha 3/8 de circunferência/triangular, triangular 2,0cm, cortante. Tipo de material sintético, não absorvível, monofilamentar. Composição: Monômeros de poliamida pura. Esterilização: Oxido de etileno (ETO). CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	4.000	UNID.
03	Fio de sutura mono nylon com agulha. Tipo nylon preto, calibre de 3-0 de espessura, comprimento 45cm, circunferência da agulha 3/8 de circunferência/triangular, triangular 2,0cm, cortante. Tipo de material sintético, não absorvível, monofilamentar. Composição: Monômeros de poliamida pura. Esterilização: Oxido de etileno (ETO). CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	4.000	UNID.



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

04	Fio de sutura mono nylon com agulha. Tipo nylon preto, calibre de 4-0 de espessura, comprimento 45cm, circunferência da agulha 3/8 de circunferência/triangular, triangular 2,0cm, cortante. Tipo de material sintético, não absorvível, monofilamentar. Composição: Monômeros de poliamida pura. Esterilização: Oxido de etileno (ETO). CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	4.000	UNID.
05	Fio de sutura mono nylon com agulha. Tipo nylon preto, calibre de 5-0 de espessura, comprimento 45cm, circunferência da agulha 3/8 de circunferência/triangular, triangular 2,0cm, cortante. Tipo de material sintético, não absorvível, monofilamentar. Composição: Monômeros de poliamida pura. Esterilização: Oxido de etileno (ETO). CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	4.000	UNID.

LOTE 10 EXCLUSIVO PARA ME EPP OU EQUIPARADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT.	UND.
01	Coletor para perfurocortantes – 13 Litros. Apresentar super trava especial, dupla alça para transporte, bocal para descarte, contra-trava de segurança e layout conforme as normas NBR 13853. O coletor deve ser fabricado dentro das normas atuais da NBR 13853, garantindo a total proteção contra perfurações e vazamentos de fluidos contaminados. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1.200	UNID.

LOTE 12 EXCLUSIVO PARA ME EPP OU EQUIPARADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT.	UND.
01	Dispositivo TransfixR para mistura ou reconstituição de medicamentos em frascos sem contato com o ambiente externo. Descrição: Dispositivo para mistura ou reconstituição de drogas em frascos sem contato com o ambiente externo. Duas pontas perfurantes padrão ISO com protetor. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	2.000	UNID.
02	Dreno de Penrose Nº 1 estéril, sem gaze em processo que garanta comprovadamente ausência de resíduos tóxicos, confeccionada em látex natural, flexível, formato tubular uniforme em toda extensão, com lúmen do mesmo para não colabar. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	400	UNID.
03	Dreno de Penrose Nº 2 estéril, sem gaze em processo que garanta comprovadamente ausência de resíduos tóxicos, confeccionada em látex natural, flexível, formato tubular uniforme em toda extensão, com lúmen do mesmo para não colabar. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	150	UNID.



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

04	Dreno de Penrose Nº 3 estéril, sem gaze em processo que garanta comprovadamente ausência de resíduos tóxicos, confeccionada em látex natural, flexível, formato tubular uniforme em toda extensão, com lúmen do mesmo para não colabar. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	150	UNID.
05	Dreno de tórax Nº 32. Tubo cilíndrico em PVC cristal flexível, transparente, superfície lisa, atóxico, com linhas radiopacas em toda sua extensão. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	100	UNID.
06	Dreno de tórax Nº 36. Tubo cilíndrico em PVC cristal flexível, transparente, superfície lisa, atóxico, com linhas radiopacas em toda sua extensão. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	100	UNID.
07	Dreno de tórax Nº 38. Tubo cilíndrico em PVC cristal flexível, transparente, superfície lisa, atóxico, com linhas radiopacas em toda sua extensão. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	100	UNID.
08	Dreno de tórax Nº 40. Tubo cilíndrico em PVC cristal flexível, transparente, superfície lisa, atóxico, com linhas radiopacas em toda sua extensão. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	100	UNID.

LOTE 14 - COTA EXCLUSIVA PARA ME EPP OU EQUIPARADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT.	UND.
01	ELETRODO ADESIVO DESCARTÁVEL PARA ELETROCARDIOGRAMA ADULTO. Com adesivo de aderência eficiente para aplicação de longa duração. Capa plástica que mantém a umidade do gel. Fabricado em espuma de alta densidade. Gel sólido de Cloreto de Potássio protegido contra ressecamento por um anel plástico. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	22500	UNID.
02	GEL PARA ELETROCARDIOGRAMA (ECG). Capacidade de 300 gramas, inodoro e hipoalergênico. Sua composição é livre de álcool e sais, não provocando o ressecamento do cabeçote dos aparelhos e aumentando assim a vida útil dos mesmos CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	30	UNID.
03	PAPEL MILIMETRADO COM SENSOR PARA ELETROCARDIOGRAMA (ECG), TIPO CARDIOPÁGINA, NO FORMATO 216 X 280MM. Embalagem com 100 folhas. Compatível com eletrocardiógrafo DIXTAL. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	500	PACOTE COM 100 FOLHAS
04	BOBINA DE PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA ELETROCARDIOGRAMA, NO FORMATO BOBINA 80MM X 20M. Bobina compatível com eletrocardiógrafo COMPASSUS 3000. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	500	UNID.
05	CANETA PARA ELETROCARDIOGRAMA. Caneta na cor	12	



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

azul ou preta, para aparelho de eletrocardiógrafo 3 canais EP 3, DIXTAL, utilizada em conjunto com o adaptador para registrar o eletrocardiograma no papel milimetrado. Conter no corpo da caneta a descrição V5 HI-TECPOINT, 0,5MM, PURE LIQUID INK. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA		UNID.
---	--	-------

LOTE 18 EXCLUSIVO PARA ME EPP OU EQUIPARADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT.	UND
01	Frasco para nutrição enteral. Frasco para dieta enteral, transparente, capacidade 300ml , graduado nos dois lados a cada 50 ml crescente e decrescente, atóxico, possui etiqueta adesiva para identificação completa do paciente, de uso único, embalado individualmente em saco plástico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nº de lote, registro no Ministério da Saúde, identificação do fabricante e farmacêutico responsável. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	4.000	UNID
02	Frasco para nutrição enteral. Frasco para dieta enteral, transparente, capacidade 500ml , graduado nos dois lados a cada 50 ml crescente e decrescente, atóxico, possui etiqueta adesiva para identificação completa do paciente, de uso único, embalado individualmente em saco plástico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nº de lote, registro no Ministério da Saúde, identificação do fabricante e farmacêutico responsável. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	3.000	UNID

LOTE 23 EXCLUSIVO PARA ME EPP OU EQUIPARADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT.	UND
01	Sonda Aspiração Traqueal - nº: 08. Confeccionada em tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão negativa distal intermitente. 49 Cm aberta, 02 furos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação gama. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	5.000	UNID
02	Sonda Aspiração Traqueal - nº: 10. Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluídos (secreções ou excreções) espessura da sonda 4,5mm, descartável uso único. Confeccionada em tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão negativa distal intermitente. 49 Cm aberta, 02 furos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação gama. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	5.000	UNID
03	Sonda Aspiração Traqueal - nº: 12. Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluídos (secreções ou excreções) espessura da sonda 4,5mm, descartável uso único.	7.000	UNID

SEMSA.PE Nº 148/2022

ANGELA
Assinado de
forma digital por
ANGELA MARIA
PIOL:0053716 DAZZI
6718

PIOL:0053716671
8



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

	Confeccionada em tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão negativa distal intermitente. 49 Cm aberta, 02 furos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação gama. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA		
04	Sonda Aspiração Traqueal - n°: 14. Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) espessura da sonda 4,5mm, descartável uso único. Confeccionada em tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão negativa distal intermitente. 49 Cm aberta, 02 furos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação gama. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	7.000	UNID
05	Sonda Aspiração Traqueal - n°: 16. Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) espessura da sonda 4,5mm, descartável uso único. Confeccionada em tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão negativa distal intermitente. 49 Cm aberta, 02 furos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação gama. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	7.000	UNID
06	Sonda Aspiração Traqueal - n°: 18. Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) espessura da sonda 4,5mm, descartável uso único. Confeccionada em tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão negativa distal intermitente. 49 Cm aberta, 02 furos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação gama. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	5.000	UNID
07	Sonda Aspiração Traqueal - n°: 20. Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) espessura da sonda 4,5mm, descartável uso único. Confeccionada em tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão negativa distal intermitente. 49 Cm aberta, 02 furos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação gama. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	5.000	UNID

LOTE 25 EXCLUSIVO PARA ME EPP OU EQUIPARADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT.	UND.
01	Sonda Siliconizada Nasogástrica Longa - n°: 06. Confeccionado em tubo de cloreto de polivinila (PVC), transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas, dotada de 04 (quatro) furos (orifícios) distribuídos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	300	UNID.
02	Sonda Siliconizada Nasogástrica Longa - n°: 08. Confeccionado em tubo de cloreto de polivinila (PVC),	300	UNID.

SEMSA.PE N° 148/2022

ANGELA
MARIA DAZZI
PIOL:0053716
6718

Assinado de forma
digital por ANGELA
MARIA DAZZI
PIOL:00537166718

PÁGINA 14 DE 18



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

	transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas, dotada de 04 (quatro) furos (orifícios) distribuídos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA		
03	Sonda Siliconizada Nasogástrica Longa - n°: 10 Confeccionado em tubo de cloreto de polivinila (PVC), transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas, dotada de 04 (quatro) furos (orifícios) distribuídos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	500	UNID.
04	Sonda Siliconizada Nasogástrica Longa - n°: 12 Confeccionado em tubo de cloreto de polivinila (PVC), transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas, dotada de 04 (quatro) furos (orifícios) distribuídos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	500	UNID.
05	Sonda Siliconizada Nasogástrica Longa - n°: 14 Confeccionado em tubo de cloreto de polivinila (PVC), transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas, dotada de 04 (quatro) furos (orifícios) distribuídos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	400	UNID
06	Sonda Siliconizada Nasogástrica Longa - n°: 16 Confeccionado em tubo de cloreto de polivinila (PVC), transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas, dotada de 04 (quatro) furos (orifícios) distribuídos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	500	UNID.
07	Sonda Siliconizada Nasogástrica Longa - n°: 18 Confeccionado em tubo de cloreto de polivinila (PVC), transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas, dotada de 04 (quatro) furos (orifícios) distribuídos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	500	UNID.
08	Sonda Siliconizada Nasogástrica Longa - n°: 20 Confeccionado em tubo de cloreto de polivinila (PVC), transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteiriço, com extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas, dotada de 04 (quatro) furos (orifícios) distribuídos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	500	UNID.



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

LOTE 26 EXCLUSIVO PARA ME EPP OU EQUIPARADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT.	UND
01	Sonda uretral - nº: 06 , (sonda de alívio) estéril e atóxica. Constituído de um tubo de PVC (cloreto de polivinila) Cristal flexível e atóxico em forma de cilindro reto e inteiriço no comprimento de 40 Cm. Com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotado de um orifício que é dimensionado com o calibre de cada sonda. Apresentar diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda superfície. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	5.000	Unid
02	Sonda uretral - nº: 08 , (sonda de alívio) estéril e atóxica. Constituído de um tubo de PVC (cloreto de polivinila) Cristal flexível e atóxico em forma de cilindro reto e inteiriço no comprimento de 40 Cm. Com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotado de um orifício que é dimensionado com o calibre de cada sonda. Apresentar diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda superfície. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	6.000	Unid
03	Sonda uretral - nº: 10 , (sonda de alívio) estéril e atóxica. Constituído de um tubo de PVC (cloreto de polivinila) Cristal flexível e atóxico em forma de cilindro reto e inteiriço no comprimento de 40 Cm. Com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotado de um orifício que é dimensionado com o calibre de cada sonda. Apresentar diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda superfície. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	5.000	Unid
04	Sonda uretral - nº: 12 , (sonda de alívio) estéril e atóxica. Constituído de um tubo de PVC (cloreto de polivinila) Cristal flexível e atóxico em forma de cilindro reto e inteiriço no comprimento de 40 Cm. Com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotado de um orifício que é dimensionado com o calibre de cada sonda. Apresentar diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda superfície. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	45.000	Unid
05	Sonda uretral - nº: 14 , (sonda de alívio) estéril e atóxica. Constituído de um tubo de PVC (cloreto de polivinila) Cristal flexível e atóxico em forma de cilindro reto e inteiriço no comprimento de 40 Cm. Com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotado de um orifício que é dimensionado com o calibre de cada sonda. Apresentar diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda superfície. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	4.000	Unid
06	Sonda uretral - nº: 16 , (sonda de alívio) estéril e atóxica. Constituído de um tubo de PVC (cloreto de polivinila) Cristal flexível e atóxico em forma de cilindro reto e inteiriço no	4.000	Unid

SEMSA.PE Nº 148/2022

ANGELA
MARIA DAZZI
PIOL:0053716
6718

Assinado de forma
digital por ANGELA
MARIA DAZZI
PIOL:00537166718

PÁGINA 16 DE 18



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

	comprimento de 40 Cm. Com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotado de um orifício que é dimensionado com o calibre de cada sonda. Apresentar diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda superfície. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA		
07	Sonda uretral - nº: 18, (sonda de alívio) estéril e atóxica. Constituído de um tubo de PVC (cloreto de polivinila) Cristal flexível e atóxico em forma de cilindro reto e inteiro no comprimento de 40 Cm. Com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotado de um orifício que é dimensionado com o calibre de cada sonda. Apresentar diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda superfície. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	3.000	Unid

LOTE 31 EXCLUSIVO PARA ME EPP OU EQUIPARADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT.	UND.
01	RESPIRADOR MANUAL EM SILICONE ADULTO - ambú reanimador em silicone 100% grau medico com balão de insuflação transparente, composto por: máscara, ambu, reservatório de oxigenio, extensor, todos os componentes autoclaváveis. válvulas e conexões em polisulfona produzidas conforme iso 10651 -4. registro anvisa. garantia de 1 ano de fabricação. REGISTRO NA ANVISA CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	25	UNID.

LOTE 32 EXCLUSIVO PARA ME EPP OU EQUIPARADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT.	UND.
01	Lanterna Clínica de LED em alumínio anodizado. Interruptor de botão na parte superior com lâmpada LED de brilho intenso e alta durabilidade. Com lâmpada de alta performance com iluminação LED de 2,2V. Conforme NBR NR-32. Validade na embalagem/produto de 05 (cinco) anos. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	30	UNID.
02	Termômetro Clínico Digital Flexível. Com ponta flexível emborrachada, prático e fácil de medir a temperatura. - Ponta flexível emborrachada; 100% resistente à água; visor digital de fácil visualização; menor tempo de medição comparado aos termômetros de mercúrio; verificado e aprovado pelo INMETRO Acompanhar 1 (uma) bateria para substituição. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	40	UNID.

Assinatura



MUNICÍPIO DE GUARAPARI
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

LOTE 48 - EXCLUSIVO PARA ME EPP OU EQUIPARADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QNT	UND.
01	FORMOL LIQUIDO ESTABILIZADO 10% (VM), CONCENTRAÇÃO DE 09 A 11% - Nº DE CAS 050-00-0. FORMOL - Categoria P.A., com teor de 37% A 40%, limites máximos CL.0,0001%SO4.0,002% PB.0,0002% FE.0,0001%, metanol-8-12%, com densidade (D20/4) 1.08 A 1.09 KG/L, rotulo com identificação, procedência, lote e data de fábrica. Frasco de 500ml. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	48	UNID.

RODRIGO DA SILVA FERREIRA
Supervisão de Controle de Insumos
Farmacêuticos e Medicamentos

ANGELA MARIA DAZZI
PIOL:00537166718

Assinado de forma digital por ANGELA MARIA DAZZI
PIOL:00537166718



POSITIVA COMERCIAL LTDA

CNPJ: 31.504.150/0001-66 IE: 083740589



ANEXO III

PREGÃO Nº 148/2022
PROPOSTA COMERCIAL

POSITIVA COMERCIAL LTDA.
CNPJ Nº 31.504.150/0001-66
INSCRIÇÃO ESTADUAL Nº 083.740.58-9
RUA CARLOS GOMES, Nº 413 - CRISTÓVÃO COLOMBO - VILA VELHA/ES.
TELEFONE: (27) 3072.3005 - 3072.3006 - E-MAIL: licitacao@positivacomercial.com.br
RESPONSÁVEL PELA EMPRESA: ANGELA MARIA GAZZI PIOL - (PROPRIETÁRIA)
PROFISSÃO: EMPRESÁRIA - DOMICÍLIO: VILA VELHA/ES.
CARTEIRA DE IDENTIDADE Nº 231.418/SSP/ES - CPF: 005.271.867-13
RESPONSÁVEL TÉCNICA DA EMPRESA: ANGELA MARIA GAZZI PIOL - CPF Nº 2345 ES

MUNICÍPIO DE GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS -
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Prezados Senhores,

velo presente, formulamos Proposta Comercial de ATA DE REGISTRO DE PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE INSUMOS FARMACÉUTICOS EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SEMSA, de acordo com todas as condições do edital e seus anexos.

1 - Conheço nossa Proposta as seguintes anexos:

Anexo I e II - Descrição do Objeto, com indicação dos preços unitários de cada item e do preço global;
Anexo IV - Exigências para Habilitação;

2 - O prazo de validade de presente Proposta é de 90 (noventa) dias corridos, a contar da data estabelecida neste edital.

3 - As propostas incluem todas as despesas diretas, indiretas, benefícios, tributos, contribuições, seguros e licenças de modo a se constituírem em única e total satisfação para a execução do objeto contratual.

Sem mais para o momento, firmamos-nos,

LOTE 04 - COTA EXCLUSIVA PARA ME E PE EQUIPARADAS						
ITEM	MEDICAMENTO	QUANT.	UND.	MARCA MODELO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	Atadura Crepom 8 cm de largura x 1,8 m de comprimento em repouso, 12 fios/cm². Confeccionada em 90% algodão, 5% poliéster e 1% elastano, com trama regular fechada, com propriedade elástica e compressiva na superfície longitudinal e transversal. Bordas delimitadas e devidamente acabadas, com elasticidade adequada. Uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos. APRESENTAR AMOSTRA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	12.000	UND.	ANÁPOLIS	R\$ 0,27	R\$ 3.240,00
02	Atadura Crepom 10 cm de largura x 1,8 m de comprimento em repouso, 15 fios/cm². Confeccionada em 90% algodão, 5% poliéster e 1% elastano, com trama regular fechada, com propriedade elástica e compressiva na superfície longitudinal e transversal. Bordas delimitadas e devidamente acabadas, com elasticidade adequada. Uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos. APRESENTAR AMOSTRA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	12.000	UND.	ANÁPOLIS	R\$ 0,45	R\$ 5.400,00
03	Atadura Crepom 12 cm de largura x 1,8 m de comprimento em repouso, 15 fios/cm². Confeccionada em 90% algodão, 5% poliéster e 1% elastano, com trama regular fechada, com propriedade elástica e compressiva na superfície longitudinal e transversal. Bordas delimitadas e devidamente acabadas, com elasticidade adequada. Uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos. APRESENTAR AMOSTRA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	10.500	UND.	ANÁPOLIS	R\$ 0,52	R\$ 5.460,00
04	Atadura Crepom 15 cm de largura x 1,8 m de comprimento em repouso, 13 fios/cm². Confeccionada em 90% algodão, 5% poliéster e 1% elastano, com trama regular fechada, com propriedade elástica e compressiva na superfície longitudinal e transversal. Bordas delimitadas e devidamente acabadas, com elasticidade adequada. Uniformemente enroladas, isenta de quaisquer defeitos. APRESENTAR AMOSTRA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	10.000	UND.	ANÁPOLIS	R\$ 0,70	R\$ 7.000,00
05	Atadura Crepom 20 cm de largura x 1,8 m de comprimento em repouso, 13 fios/cm². Confeccionada em 90% algodão, 5% poliéster e 1% elastano, com trama regular fechada, com propriedade elástica e compressiva na superfície longitudinal e transversal. APRESENTAR AMOSTRA, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	31.250	UND.	ANÁPOLIS	R\$ 0,86	R\$ 26.875,00
VALOR TOTAL LOTE :						R\$ 31.975,00



POSITIVA COMERCIAL LTDA

CNPJ: 31.504.150/0001-66 IE: 083740589

LOTE 7 - EXCLUSIVO PARA ME EPP OU EQUIPARADAS						
ITEM	MEDICAMENTO	QUANT.	UND.	MARCA/MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Estilote "guia" para sonda endotraqueal adulto. Estilote guia semi-rígido para auxiliar na intubação sob laringoscopia direta, ao direcionarem o TT para a traquéia. Fabricado em plástico, com comprimento de 35 a 65 cm; diâmetro externo variando de 2,8 a 3mm e com sua extremidade distal angulada em aproximadamente 30 a 40 graus, assumindo formato de "J" (taco de hóquei). Com registro no Ministério da Saúde. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	3.000	UND.	WELLEAD	R\$ 14,50	R\$ 43.500,00
02	Estilote "guia" para sonda endotraqueal infantil. Estilote guia semi-rígido para auxiliar na intubação sob laringoscopia direta, ao direcionarem o TT para a traquéia. Fabricado em plástico, com comprimento de 20 a 35 cm; diâmetro externo variando de 1,8 a 3,5mm e com sua extremidade distal angulada em aproximadamente 30 a 40 graus, assumindo formato de "J" (taco de hóquei). Com registro no Ministério da Saúde. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	10	UND.	WELLEAD	R\$ 24,50	R\$ 245,00
VALOR TOTAL LOTE:						R\$ 43.745,00
LOTE 8 - EXCLUSIVO PARA ME EPP OU EQUIPARADAS						
ITEM	MEDICAMENTO	QUANT.	UND.	MARCA/MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Fio de sutura mono nylon com agulha. Tipo nylon preto, calibre de 0-0 de espessura, comprimento 45cm, circunferência da agulha 3/8 de circunferência/triangular, triangular 2,0cm, cortante. Tipo de material sintético, não absorvível, monofilamentar. Composição: Monômeros de poliamida pura. Esterilização: Oxido de etileno (ETO). CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	360	UND.	MEDIX	R\$ 1,98	R\$ 712,80
02	Fio de sutura mono nylon com agulha. Tipo nylon preto, calibre de 2-0 de espessura, comprimento 45cm, circunferência da agulha 3/8 de circunferência/triangular, triangular 2,0cm, cortante. Tipo de material sintético, não absorvível, monofilamentar. Composição: Monômeros de poliamida pura. Esterilização: Oxido de etileno (ETO). CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	4.000	UND.	MEDIX	R\$ 1,92	R\$ 7.680,00
03	Fio de sutura mono nylon com agulha. Tipo nylon preto, calibre de 3-0 de espessura, comprimento 45cm, circunferência da agulha 3/8 de circunferência/triangular, triangular 2,0cm, cortante. Tipo de material sintético, não absorvível, monofilamentar. Composição: Monômeros de poliamida pura. Esterilização: Oxido de etileno (ETO). CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	4.000	UND.	MEDIX	R\$ 1,98	R\$ 7.920,00
04	Fio de sutura mono nylon com agulha. Tipo nylon preto, calibre de 4-0 de espessura, comprimento 45cm, circunferência da agulha 3/8 de circunferência/triangular, triangular 2,0cm, cortante. Tipo de material sintético, não absorvível, monofilamentar. Composição: Monômeros de poliamida pura. Esterilização: Oxido de etileno (ETO). CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	4.000	UND.	MEDIX	R\$ 1,98	R\$ 7.920,00
05	Fio de sutura mono nylon com agulha. Tipo nylon preto, calibre de 5-0 de espessura, comprimento 45cm, circunferência da agulha 3/8 de circunferência/triangular, triangular 2,0cm, cortante. Tipo de material sintético, não absorvível, monofilamentar. Composição: Monômeros de poliamida pura. Esterilização: Oxido de etileno (ETO). CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	4.000	UND.	MEDIX	R\$ 1,98	R\$ 7.920,00
VALOR TOTAL LOTE:						R\$ 32.352,80
LOTE 10 - EXCLUSIVO PARA ME EPP OU EQUIPARADAS						
ITEM	MEDICAMENTO	QUANT.	UND.	MARCA/MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Coletor para perfurocortantes - 13 Litros. Apresentar super-trava especial, dupla alça para transporte, bocal para descarte, contra-trava de segurança e layout conforme as normas NBR 13852. O coletor deve ser fabricado dentro das normas atuais da NBR 13853, garantindo a total proteção contra perfurações e vazamentos de fluidos contaminados. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	1.200	UND.	DESCARBOX	R\$ 5,39	R\$ 6.468,00
VALOR TOTAL LOTE:						R\$ 6.468,00

Rua Carlos Gomes N° 413, Cristóvão Colombo - Vila Velha - ES - CEP 29.106-370 TELEFONE: 27 3072-3006 / 3005
 e-mail: licitacao@positivacomercial.com.br / faturamento@positivacomercial.com.br



POSITIVA COMERCIAL LTDA
 CNPJ: 31.504.150/0001-66 IE: 083740589



LOTE 12 - EXCLUSIVO PARA ME EPP OU EQUIPARADAS						
ITEM	MEDICAMENTO	QUANT.	UND.	MARCA/MODELO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	Dispositivo TransfixR para mistura ou reconstituição de medicamentos em frascos sem contato com o ambiente externo. Descrição: Dispositivo para mistura ou reconstituição de drogas em frascos sem contato com o ambiente externo. Duas pontas perfurantes padrão ISO com protetor. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	2.000	UND.	MEDIX	R\$ 0,75	R\$ 1.500,00
02	Dreno de Penrose Nº 1 estéril, sem gaze em processo que garanta comprovadamente ausência de resíduos tóxicos, confeccionada em látex natural, flexível, formato tubular uniforme em toda extensão, com lúmen do mesmo para não colabar. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	400	UND.	MADETEX	R\$ 1,60	R\$ 640,00
03	Dreno de Penrose Nº 2 estéril, sem gaze em processo que garanta comprovadamente ausência de resíduos tóxicos, confeccionada em látex natural, flexível, formato tubular uniforme em toda extensão, com lúmen do mesmo para não colabar. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	150	UND.	MADETEX	R\$ 1,34	R\$ 201,00
04	Dreno de Penrose Nº 3 estéril, sem gaze em processo que garanta comprovadamente ausência de resíduos tóxicos, confeccionada em látex natural, flexível, formato tubular uniforme em toda extensão, com lúmen do mesmo para não colabar. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	150	UND.	MADETEX	R\$ 2,00	R\$ 300,00
05	Dreno de tórax Nº 32. Tubo cilíndrico em PVC cristal flexível, transparente, superfície lisa, atóxico, com linhas radiopacas em toda sua extensão. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	100	UND.	GCMÉDICA	R\$ 6,50	R\$ 650,00
06	Dreno de tórax Nº 36. Tubo cilíndrico em PVC cristal flexível, transparente, superfície lisa, atóxico, com linhas radiopacas em toda sua extensão. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	100	UND.	GCMÉDICA	R\$ 6,50	R\$ 650,00
07	Dreno de tórax Nº 38. Tubo cilíndrico em PVC cristal flexível, transparente, superfície lisa, atóxico, com linhas radiopacas em toda sua extensão. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	100	UND.	GCMÉDICA	R\$ 6,50	R\$ 650,00
08	Dreno de tórax Nº 40. Tubo cilíndrico em PVC cristal flexível, transparente, superfície lisa, atóxico, com linhas radiopacas em toda sua extensão. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	100	UND.	GCMÉDICA	R\$ 6,50	R\$ 650,00
VALOR TOTAL LOTE :						R\$ 5.396,00
LOTE 13 - COTA EXCLUSIVA PARA ME EPP OU EQUIPARADAS						
ITEM	MEDICAMENTO	QUANT.	UND.	MARCA/MODELO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	ELETRODO ADESIVO DESCARTÁVEL PARA ELETROCARDIOGRAMA ADULTO. Com adesivo de aderência eficiente para aplicação de longa duração. Capa plástica que mantém a umidade do gel. Fabricado em espuma de alta densidade. Gel sólido de Cloreto de Potássio protegido contra ressecamento por um anel plástico. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	22.500	UND.	MEDIX	R\$ 0,36	R\$ 8.100,00
02	GEL PARA ELETROCARDIOGRAMA (ECG). Capacidade de 300 gramas, inodoro e hipotérmico. Sua composição é livre de álcool e sais, não provocando o ressecamento do cabeçote dos aparelhos e aumentando assim a vida útil dos mesmos. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	50	UND.	HALL	R\$ 3,50	R\$ 165,00
03	PAPEL MILIMETRADO COM SENSOR PARA ELETROCARDIOGRAMA (ECG), TIPO CARDIOPÁGINA, NO FORMATO 215 X 280MM. Embalagem com 100 folhas. Compatível com eletrocardiógrafo DIXTAL. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	500	PAQUETE COM 100 FOLHAS	TECNOPRINT	R\$ 13,50	R\$ 6.750,00
04	BOBINA DE PAPEL TERMOSENSÍVEL PARA ELETROCARDIOGRAMA, NO FORMATO BOBINA 80MM X 20M. Bobina compatível com eletrocardiógrafo COMPASSUS 3000. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	500	UND.	TECNOPRINT	R\$ 8,20	R\$ 4.100,00
05	CANETA PARA ELETROCARDIOGRAMA. Capeta na cor azul ou preto, para aparelho de eletrocardiógrafo 3 canais EP-3, DIXTAL, utilizada em conjunto com o adaptador para registrar o eletrocardiograma no papel milimetrado. Contar no corpo da caneta a descrição VS HI-TECPOINT, 0,5MM, PURE LIQUID INK. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	12	UND.	TECNOPRINT	R\$ 20,00	R\$ 240,00
VALOR TOTAL LOTE :						R\$ 13.455,00

[Handwritten signature]



Positiva Comercial

POSITIVA COMERCIAL LTDA

CNPJ: 31.504.150/0001-66 IE: 083740589

LOTE 19 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP, OU EQUIPARADAS						
ITEM	MEDICAMENTO	QUANT.	UND.	MARCA MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Frasco para nutrição enteral. Frasco para dieta enteral, transparente, capacidade 300ml, graduado nos dois lados a cada 50 ml crescente e decrescente, atóxico, possui etiqueta adesiva para identificação completa do paciente, de uso único, embalado individualmente em saco plástico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nº de lote, registro no Ministério da Saúde, identificação do fabricante e farmacêutico responsável. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	4.000	UND.	BIOBASE	R\$ 0,92	R\$ 3.680,00
02	Frasco para nutrição enteral. Frasco para dieta enteral, transparente, capacidade 500ml, graduado nos dois lados a cada 50 ml crescente e decrescente, atóxico, possui etiqueta adesiva para identificação completa do paciente, de uso único, embalado individualmente em saco plástico, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, nº de lote, registro no Ministério da Saúde, identificação do fabricante e farmacêutico responsável. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	3.000	UND.	BIOBASE	R\$ 1,30	R\$ 3.900,00
VALOR TOTAL LOTE:						R\$ 7.580,00

LOTE 23 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP, OU EQUIPARADAS						
ITEM	MEDICAMENTO	QUANT.	UND.	MARCA MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Sonda Aspiração Traqueal - nº: 08. Confeccionada em tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão negativa distal intermitente. 49 Cm aberta, 02 furos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação gama. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	5.000	UND.	BIOBASE	R\$ 0,74	R\$ 3.700,00
02	Sonda Aspiração Traqueal - nº: 10. Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) espessura da sonda 4,5mm, descartável uso único. Confeccionada em tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão negativa distal intermitente. 49 Cm aberta, 02 furos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação gama. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	5.000	UND.	BIOBASE	R\$ 0,75	R\$ 3.800,00
03	Sonda Aspiração Traqueal - nº: 12. Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) espessura da sonda 4,5mm, descartável uso único. Confeccionada em tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão negativa distal intermitente. 49 Cm aberta, 02 furos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação gama. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	7.000	UND.	BIOBASE	R\$ 0,78	R\$ 5.460,00
04	Sonda Aspiração Traqueal - nº: 14. Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) espessura da sonda 4,5mm, descartável uso único. Confeccionada em tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão negativa distal intermitente. 49 Cm aberta, 02 furos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação gama. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	7.000	UND.	BIOBASE	R\$ 0,78	R\$ 5.460,00
05	Sonda Aspiração Traqueal - nº: 16. Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) espessura da sonda 4,5mm, descartável uso único. Confeccionada em tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão negativa distal intermitente. 49 Cm aberta, 02 furos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação gama. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	7.000	UND.	BIOBASE	R\$ 0,81	R\$ 5.670,00
06	Sonda Aspiração Traqueal - nº: 18. Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) espessura da sonda 4,5mm, descartável uso único. Confeccionada em tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão negativa distal intermitente. 49 Cm aberta, 02 furos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação gama. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	5.000	UND.	BIOBASE	R\$ 0,81	R\$ 4.050,00
07	Sonda Aspiração Traqueal - nº: 20. Dispositivo para introdução em órgãos corporais para drenagem de fluidos (secreções ou excreções) espessura da sonda 4,5mm, descartável uso único. Confeccionada em tubo PVC atóxico, flexível, conector e válvula de pressão negativa distal intermitente. 49 Cm aberta, 02 furos, embalada individualmente em papel grau cirúrgico, esterilizado por radiação gama. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	5.000	UND.	BIOBASE	R\$ 0,92	R\$ 4.600,00
VALOR TOTAL LOTE:						R\$ 32.740,00

Rua Carlos Gomes N° 413, Cristóvão Colombo – Vila Velha – ES – CEP 29.106-370 TELEFONE: 27 3072-3006 / 3005
 e-mail: licitacao@positivacomercial.com.br / faturamento@positivacomercial.com.br



POSITIVA COMERCIAL LTDA
 CNPJ: 31.504.150/0001-66 IE: 083740589



LOTE 01 - EXCLUSIVO PARA MESEPELOU EQUIPARADAS						
ITEM	MEDICAMENTO	QUANT	UND.	MARCA MODELO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	Sonda Siliconizada Nasogástrica Longa - nº: 06. Confeccionado em tubo de cloreto de polivinila (PVC), transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteirico, com extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas, dotada de 04 (quatro) furos (orificios) distribuidos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diametro do tubo. CONFORME TERMO DE REFERENCIA	300	UND.	BIOBASE	RS 0,87	RS 261,00
02	Sonda Siliconizada Nasogástrica Longa - nº: 08. Confeccionado em tubo de cloreto de polivinila (PVC), transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteirico, com extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas, dotada de 04 (quatro) furos (orificios) distribuidos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diametro do tubo. CONFORME TERMO DE REFERENCIA	300	UND.	BIOBASE	RS 0,88	RS 264,00
03	Sonda Siliconizada Nasogástrica Longa - nº: 10. Confeccionado em tubo de cloreto de polivinila (PVC), transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteirico, com extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas, dotada de 04 (quatro) furos (orificios) distribuidos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diametro do tubo. CONFORME TERMO DE REFERENCIA	500	UND.	BIOBASE	RS 0,89	RS 445,00
04	Sonda Siliconizada Nasogástrica Longa - nº: 12. Confeccionado em tubo de cloreto de polivinila (PVC), transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteirico, com extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas, dotada de 04 (quatro) furos (orificios) distribuidos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diametro do tubo. CONFORME TERMO DE REFERENCIA	500	UND.	BIOBASE	RS 0,94	RS 470,00
05	Sonda Siliconizada Nasogástrica Longa - nº: 14. Confeccionado em tubo de cloreto de polivinila (PVC), transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteirico, com extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas, dotada de 04 (quatro) furos (orificios) distribuidos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diametro do tubo. CONFORME TERMO DE REFERENCIA	400	UND.	BIOBASE	RS 0,96	RS 384,00
06	Sonda Siliconizada Nasogástrica Longa - nº: 16. Confeccionado em tubo de cloreto de polivinila (PVC), transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteirico, com extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas, dotada de 04 (quatro) furos (orificios) distribuidos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diametro do tubo. CONFORME TERMO DE REFERENCIA	500	UND.	BIOBASE	RS 0,99	RS 490,00
07	Sonda Siliconizada Nasogástrica Longa - nº: 18. Confeccionado em tubo de cloreto de polivinila (PVC), transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteirico, com extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas, dotada de 04 (quatro) furos (orificios) distribuidos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diametro do tubo. CONFORME TERMO DE REFERENCIA	500	UND.	BIOBASE	RS 1,11	RS 555,00
08	Sonda Siliconizada Nasogástrica Longa - nº: 20. Confeccionado em tubo de cloreto de polivinila (PVC), transparente, atóxico, flexível, em forma de cilindro reto e inteirico, com extremidade proximal arredondada, aberta isenta de rebarbas, dotada de 04 (quatro) furos (orificios) distribuidos alternadamente e equidistantes de forma a cobrir todo o diametro do tubo. CONFORME TERMO DE REFERENCIA	500	UND.	BIOBASE	RS 1,25	RS 625,00
VALOR TOTAL LOTE:						RS 3.494,00



POSITIVA COMERCIAL LTDA

CNPJ: 31.504.150/0001-66 IE: 083740589



LOTE 05 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP OU EQUIPARADAS						
ITEM	MEDICAMENTO	QUANT.	UND.	MARCA MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	Sonda uretral - nº: 06, (sonda de alívio) estéril e atóxica. Constituído de um tubo de PVC (clorato de polivinila) Cristal flexível e atóxico em forma de cilindro reto e inteiro no comprimento de 40 Cm. Com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotado de um orifício que é dimensionado com o calibre de cada sonda. Apresentar diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda superfície. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	5.000	UND	BIOBASE	R\$ 0,35	R\$ 1.750,00
02	Sonda uretral - nº: 08, (sonda de alívio) estéril e atóxica. Constituído de um tubo de PVC (clorato de polivinila) Cristal flexível e atóxico em forma de cilindro reto e inteiro no comprimento de 40 Cm. Com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotado de um orifício que é dimensionado com o calibre de cada sonda. Apresentar diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda superfície. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	6.000	UND	BIOBASE	R\$ 0,55	R\$ 3.300,00
03	Sonda uretral - nº: 10, (sonda de alívio) estéril e atóxica. Constituído de um tubo de PVC (clorato de polivinila) Cristal flexível e atóxico em forma de cilindro reto e inteiro no comprimento de 40 Cm. Com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotado de um orifício que é dimensionado com o calibre de cada sonda. Apresentar diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda superfície. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	5.000	UND	BIOBASE	R\$ 0,56	R\$ 2.800,00
04	Sonda uretral - nº: 12, (sonda de alívio) estéril e atóxica. Constituído de um tubo de PVC (clorato de polivinila) Cristal flexível e atóxico em forma de cilindro reto e inteiro no comprimento de 40 Cm. Com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotado de um orifício que é dimensionado com o calibre de cada sonda. Apresentar diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda superfície. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	45.000	UND	BIOBASE	R\$ 0,59	R\$ 26.550,00
05	Sonda uretral - nº: 14, (sonda de alívio) estéril e atóxica. Constituído de um tubo de PVC (clorato de polivinila) Cristal flexível e atóxico em forma de cilindro reto e inteiro no comprimento de 40 Cm. Com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotado de um orifício que é dimensionado com o calibre de cada sonda. Apresentar diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda superfície. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	4.000	UND	BIOBASE	R\$ 0,62	R\$ 2.480,00
06	Sonda uretral - nº: 16, (sonda de alívio) estéril e atóxica. Constituído de um tubo de PVC (clorato de polivinila) Cristal flexível e atóxico em forma de cilindro reto e inteiro no comprimento de 40 Cm. Com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotado de um orifício que é dimensionado com o calibre de cada sonda. Apresentar diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda superfície. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	4.000	UND	BIOBASE	R\$ 0,70	R\$ 2.800,00
07	Sonda uretral - nº: 18, (sonda de alívio) estéril e atóxica. Constituído de um tubo de PVC (clorato de polivinila) Cristal flexível e atóxico em forma de cilindro reto e inteiro no comprimento de 40 Cm. Com extremidade proximal arredondada, fechada, isenta de rebarbas, dotado de um orifício que é dimensionado com o calibre de cada sonda. Apresentar diâmetro perfeitamente acabado, delimitado e regular em toda superfície. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	3.000	UND	BIOBASE	R\$ 0,79	R\$ 2.370,00
VALOR TOTAL LOTE:						R\$ 43.150,00
LOTE 06 - EXCLUSIVO PARA ME, EPP OU EQUIPARADAS						
ITEM	MEDICAMENTO	QUANT.	UND.	MARCA MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
01	RESPIRADOR MANUAL EM SILICONE ADULTO - ambu, reanimador em silicone 100% grau médico com balão de insuflação transparente, composto por: máscara, ambu, reservatório de oxigênio, exersol, todos os componentes autoclaváveis, válvulas e conexões em polisulfona produzidas conforme iso 10651-4, registro anvisa, garantia de 1 ano de fabricação. REGISTRO NA ANVISA CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	25	UND	FOYOMED	R\$ 159,00	R\$ 3.975,00
VALOR TOTAL LOTE:						R\$ 3.975,00



POSITIVA COMERCIAL LTDA

CNPJ: 31.504.150/0001-66 IE: 083740589

LOTE 32 - EXCLUSIVO PARA ME EPP OU EQUIPARADAS						
ITEM	MEDICAMENTO	QUANT.	UND.	MARCA/ MODELO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	Lanterna Clínica de LED em alumínio anodizado. Interruptor de botão na parte superior com lâmpada LED de brilho intenso e alta durabilidade. Com lâmpada de alta performance com iluminação LED de 2,2V. Conforme NBR NR-32. Validade na embalagem/produto de 05 (cinco) anos. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	30	UND.	MYKATOS	R\$ 25,00	R\$ 670,00
02	Termômetro Clínico Digital Flexível. Com ponta flexível emborrachada, prático e fácil de medir a temperatura. - Ponta flexível emborrachada; 100% resistente à água; visor digital de fácil visualização; menor tempo de medição comparado aos termômetros de mercúrio; verificado e aprovado pela INMETRO Acompanhador 1 (uma) bateria para substituição; CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	40	UND.	ACCUMED- GTECH	R\$ 13,50	R\$ 540,00
VALOR TOTAL LOTE:						R\$ 1.410,00
LOTE 48 - EXCLUSIVO PARA ME EPP OU EQUIPARADAS						
ITEM	MEDICAMENTO	QUANT.	UND.	MARCA/ MODELO	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
01	FORMOL LIQUIDO ESTABILIZADO 10% (N/V), CONCENTRAÇÃO DE 0,9 A 1,1% - NP DE CAS 050-00-0. FORMOL - Categoria P.A., com teor de 37% A 40%, limpas máximas CL 0,0001% SO 4,0,002% PE 0,0002% FE 0,0001%, metanol-3-1,2%, com densidade (D20/4) 1,02 A 1,09 KG/L, rótulo com identificação, procedência, lote e data de fabricação. Frasco de 500ml. CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA	48	UND.	INDALABOR	R\$ 29,55	R\$ 1.437,60
VALOR TOTAL LOTE:						R\$ 1.437,60
VALOR GLOBAL POR EXTENSO : DUZENTOS E TRINTA E TRÊS MIL, CENTO E TREZE REAIS E QUARENTA CENTAVOS						R\$ 233.113,40

Banco: BANESTES S.A.
 Agência: 351
 Conta: 319.758-32

Banco: BANCO DO BRASIL
 Agência: 1023-5
 Conta: 22347-3

Atenção: cliente.

Vila Velha/ES, 24 de janeiro de 2022.

Erika Cardoso Dazzi

POSITIVA COMERCIAL LTDA
 CNPJ: 31.504.150/0001-66
 Inscrição Estadual: 083.740.58-9
 Erika Cardoso Dazzi - Representante Legal
 RG: 1.220-200 SSP/ES - CPF: 096.104.757-79

31.504.150/0001-66
 POSITIVA COMERCIAL LTDA
 RUA CARLOS GOMES Nº 413, CRISTÓVÃO COLOMBO - VILA VELHA - ES - CEP 29.106-370
 TELEFONE: 27.3072-3006 / 3005
 E-MAIL: licitacao@positivacomercial.com.br / faturamento@positivacomercial.com.br